
2016-2017

Un Due Tre Libro



2 3

Ora vi voglio raccontare gente
qualcosa di furbo e pure intelligente
storie buffe di bambini cattivi
ma anche di fanciulli giulivi,
cose orripilanti e schifose
storie di bestie meravigliose,
vicende che pungono i cuori
viaggi qua e là che rendon migliori.
Ci son gatti, api e ragni
e vecchiardi con volti grifagni
pittori musicisti e giardini
puntini pifferai e bambini.
Tutti diversi tutti speciali
tutti con storie che metton le ali.
Popoli strani, animali mai visti
vegetali di mille colori misti,
libri lunghi come un palazzo
e cappelli che volano a razzo.
Balenottere e uccelli di fuoco
rompiscatole ma sol per gioco.

Tutto questo - e molto altro - troverete
se... un due tre libro con noi griderete!

Buona lettura
Le bibliotecarie e i bibliotecari

Intelligente, furbo, unico, 
fantasioso, creativo.

Intro SUPER DAHL

Crudeltà, divertimento, tenerezza, poesia, 
invenzioni linguistiche… un autore imperdibile!

-	 Sporche bestie, Salani 2010, per tutti

-	 Furbo, il signor Volpe, Salani 2016, dai 6 anni

-	 GGG, Salani 2016, dai 9 anni

-	 Il coccodrillo enorme, Salani 2016, dai 6 anni

-	 Il dito magico, Salani 2016, dai 6 anni

-	 La fabbrica di cioccolato, 
	 Salani 2016, dai 9 anni

-	 Le streghe, Salani 2016, dai 9 anni

-	 Matilde, Salani 2016, dai 9 anni

Indice

Il porcello

Terrificante, tremendo, 
dispettoso, cattivo, invisibile.

Il coccodrillo

Meraviglioso, curioso, 
laborioso, osservatore, libero.

Lo scorpione

Distratto, naturale, sincero, 
animalista, incantato.

Il formichiere

Intenso, ispirato, graffiante, 
emozionante, memorabile.

Il porcospino

Avventurosi, leali, sorprendenti, 
smisurati, girovaghi.

Il rospo e la lumaca

La vacca
Divertente, surreale, traboccante, 
giocosa, sventata.



4 5

“Ora vi voglio raccontare, 
gente, la storia di un Porcello 
intelligente; era di testa fina,
 gran lettore, molto istruito 

e buon ragionatore…”

6ANNI

OLIVER
Birgitta Sif
Valentina edizioni 2015

Oliver è un bambino 
speciale e anche Olivia.
Il loro incontro...
una grande avventura!

ILLUSTRATO

Il porcello
9ANNI

La scienza
intorno a te
Editoriale Scienza 2015

Accendi il cervello: 
la scienza è ovunque!

SAGGISTICA

8ANNI

Come catturare 
il sole
F. Brunetti, M. Bruscoli, 
G. Cauzzi
Sinnos 2015

Niente vita senza il sole. 
E nemmeno storie.

SAGGISTICA

Il grande libro 
delle invenzio-
ni che ti hanno 
cambiato la vita!
Sophie Crèpon, 
Ill. Gérald Guerlais, 
Laurent Kling
Sassi 2015

Un’enciclopedia 
supefacente, incredibile, 
strabiliante!

SAGGISTICA

9ANNI

Rompiamo le 
scatole!: tante 
idee per creare 
riciclando
Roberta Paolini
Giunti Junior 2015

La tua casa è piena di 
tesori camuffati da rotoli 
di carta, scatole di 
dentrificio, tappi e tanto 
altro ancora cercarli 
come un esploratore.

SAGGISTICA

7ANNI

Marcel Duchamp
Fausto Gilberti
Corraini 2016

Il signor Duchamp 
non era pazzo... 
solo un artista spiritoso!

SAGGISTICA

7ANNI

Django. La 
leggenda del 
plettro d’oro
Paolo Sassanelli, 
Luca Pirozzi e Musica 
da Ripostiglio, 
Ill. Chiara Di Vivona
Curci Young 2016

“Sei proprio bravo con 
la chitarra. Chi ti ha 
insegnato?” “Nessuno”.

ILLUSTRATO

6ANNI

Rosso
Michael Hall
Il Castoro 2016

Era rosso. 
Anzi no, blu.

ILLUSTRATO

8ANNI

Piccolissimo me
Gigliola Alvisi, 
Ill. AntonGionata Ferrara
Piemme 2016

Qualsiasi cosa ti diranno, 
tu per me resterai la mia 
rivoluzione preferita.

NARRATIVA

9ANNI

Le avventure di 
Jacques Papier. 
Storia vera 
di un amico 
immaginario
Michelle Cuevas

De Agostini 2016

Chi è veramente 
Jacques Papier? Qualè 
il suo posto nel mondo?

NARRATIVA

8ANNI



6 7

“Nessuna bestia è più 
da disprezzare che Crocco 
il Coccodrillo, non vi pare?

 Il sabato, si mangia 
a bocconcini sei innocenti 

e succosi bambini...”

Il coccodrillo
Tutti

Ragni
David Hawcock
NuiNui 2015

8 filanti pop up.

SAGGISTICA

9ANNI

Il libro che 
ti fa scoprire 
proprio tutto 
sui libri anche 
se non ti piace 
leggere
Francoize Boucher
Il Castoro 2016

Leggere fa crescere 
(molto più in fretta 
della zuppa).

SAGGISTICA

7ANNI

Mini: il mondo 
invisibile 
dei microbi
Nicola Davies, 
Ill. Emily Sutton
Editoriale Scienza 2016

Non hanno occhi, 
testa o zampe...
però sono vivi!

SAGGISTICA

9ANNI

Zia malefica 
David Walliams, 
Ill. Tony Ross
L’ippocampo 2015

Stella abita nella 
magnifica villa di Saxby 
Hall. La zia Alberta e 
il suo gigantesco gufo 
vogliono strappargliela. 
Per fortuna, la casa è 
abitata da un fantasma...

NARRATIVA

9ANNI

Lo strano caso 
della libreria 
Dupont
Fabrizio Altieri, 
Ill. Claudia Petrazzi
Piemme 2015

Si dice che nella vecchia 
libreria Dupont abiti 
un fantasma...

NARRATIVA

10ANNI

Il pifferaio 
di Hamelin
Brand Russel, 
Ill. Chris Riddle
Il Castoro 2016

L’uomo giusto 
al momento giusto.

NARRATIVA

10ANNI

I terribili tre
Mac Barnett
Mondadori 2016

I Terribili Due 
sono tornati... 
e ora sono Tre.

NARRATIVA

6ANNI

I bambini 
sono cattivi
Vincent Cuvellier, 
Ill. Aurélie Guillerey
Sinnos 2016

...tranne che 
in un momento.

ILLUSTRATO



8 9

“Mamma, sento una cosa 
camminare lì sotto le coperte...

Oh, mi pare...
è qualcosa di orribile, 

strisciante è sui miei piedi, 
mamma... è ripugnante!”

Lo scorpione
TUTTI

Il giardino 
delle 
meraviglie
Kristjana S. Williams, 
testi Jenny Broom
Mondadori 2015

Paradisi terrestri 
da ammirare 
e da conservare.

SAGGISTICA

9ANNI

Il regno 
delle api
Piotr Socha
Electa Kids 2016

Sono amiche dell’uomo 
da sempre. 
Già dalla preistoria. 

SAGGISTICA

8ANNI

Un libro 
sulle balene
Andrea Antinori
Corraini 2016

Le gigantesse 
dei mari: scienza, 
storie e curiosità.

SAGGISTICA

TUTTI

La dichiarazione 
dei diritti 
delle femmine
Elisabeth Brami, 
Estelle Billon-Spagnol
Lo Stampatello 2015

Le femmine, come 
i maschi, hanno...

SAGGISTICA

TUTTI

La dichiarazione 
dei diritti 
dei maschi
Elisabeth Brami, 
Estelle Billon-Spagnol
Lo Stampatello 2015

I maschi, come 
le femmine, hanno...

SAGGISTICA

9ANNI

Il segreto 
dei libri perduti
Carla Ciccoli, 
Ill. Camilla Garofano
Piemme 2015

Trovarsi in biblioteca 
dopo la scuola 
significava una sola 
cosa: punizione!

NARRATIVA

7ANNI

Casa casina
Manuela Mapelli
Edizionicorsare 2015

Casa di bimbo, stanza 
di giochi, letto di sogni.

ILLUSTRATO

TUTTI

ILLUSTRATO

Dov’è 
l’elefante?
Barroux
Clichy 2016

Eco-nascondino.



10 11

“In California c’era una famiglia 
che, quanto a soldi, stava 

a meraviglia e aveva un figlio solo, 
grassottello, che proprio 

non poteva dirsi bello: scarso 
d’intelligenza, ineducato, e, quel 
che è peggio, parecchio viziato”

Il formichiere

Ciao, Sono 
Gea (Ciao, 
Sono Zero - 
Ciao, sono 
Tempo)
Luca Novelli
Valentina 
Edizoni 2016

La storia del nostro 
pianeta solo soletto 
nell’universo 
raccontata 
da lui stesso.

SAGGISTICA

8ANNI

Il libro 
delle stagioni
Charline Picard, 
Clémentine Sourdais
Editoriale Scienza 2015

Ci spiega tutto 
il professor Luminare.

SAGGISTICA

10ANNI

Montagna
Alberto Conforti, 
Ill. Elena Fedrigo
Rizzoli 2015

I monti sono maestri 
muti e fanno discepoli 
silenziosi.

SAGGISTICA

10ANNI

Là fuori. Guida 
alla scoperta 
della natura
Maria Ana Peixe Dias, 
Ines Teixeira Do Rosario
Mondadori 2016

C’è un mondo fantastico 
che aspetta...là fuori.

SAGGISTICA

7ANNI

La balenottera 
azzurra
Jenni Desmond
Lapis 2016

Ha un cuore da 600 chili 
e pesa come 55 
ippopotami.

SAGGISTICA

9ANNI

Storia 
di una volpe
Fabrizio Silei
Einaudi ragazzi 2016

Dal folto del bosco due 
occhi verdi e attenti 
scrutavano giù nella 
radura dove vivevano 
gli uomini.

NARRATIVA

7ANNI

Ricordati 
del gatto!
Michael Rosen, 
Ill. Tony Ross
Feltrinelli Kids 2016

Più in fretta signori 
Frettini!

NARRATIVA

6ANNI

Papà è connesso
Philippe de Kemmeter
Emme 2016

Un papà sconnesso 
dalla realtà e perduto 
nei ghiacci. 
Niente paura. 
è il mio papà pinguino.

ILLUSTRATO

7ANNI

Mezzacalzetta 
dove sei?
Benjamin Choud
Terre di mezzo 2016

Mezzacalzetta è il mio 
coniglio. Lui non sa che 
stamattina lo 
abbandonerò nel bosco.

ILLUSTRATO

7ANNI

L’attesa
Daniela Iride Murgia
Edizionicorsare 2015

Potrei avere un cane?        
Vedremo... vedremo... 
vedremo... vedremo...

ILLUSTRATO

7ANNI



12 13

“Ci credereste? 
Col mio sederino mi ero seduta 

su un gran Porcospino!”

Il porcospino

7ANNI

Il giardino 
di Matisse
Samantha Friedman, 
Cristina Amodeo
Fatatrac 2015

Da un ritaglio mille 
forme e un giardino 
dai mille colori.

SAGGISTICA

8ANNI

Oltre il 
giardino del 
signor Monet
Giancarlo Ascari, 
Pia Valentinis
Lapis 2015

Storia di un pittore 
che creò un giardino 
meraviglioso.

SAGGISTICA

7ANNI

La storia 
della vita
Sandro Natalini
Editoriale Scienza 2015

Per 3 miliardi di anni 
solo batteri microscopici. 
Poi, all’improvviso...

SAGGISTICA

9ANNI

Siamo noi 
la storia
Christophe Ylla-Somers 
e Yvan Pommaux ; colori 
di Nicole Pommaux
Babalibri 2015

La nostra storia 
è iniziata 150.000 anni 
fa e non è ancora finita.

SAGGISTICA

9ANNI

A braccia 
aperte. storie 
di bambini 
migranti

Mondadori 2016

Alex da Sarajevo, 
Gina negli Stati Uniti, 
Hazem dalla Siria...

NARRATIVA

9ANNI

La guerra 
di Martina
Paola Soriga
Laterza 2016

Nonna Tina racconta: 
una storia di boschi, 
di partigiani e di libertà.

NARRATIVA

6ANNI

Il meraviglioso 
CicciapellicciA
Beatrice Alemagna
Topipittori 2015

Un cicciache? 
Cicciamolliccia? 
Cicciapiumino? 
Cicciapelliccia? 
Che roba è?

ILLUSTRATO

8ANNI

Nina
Alice Brière-Haquet, 
Bruno Liance
Curci Young 2016

“Dream my baby dream” 
canta Nina alla sua 
bimba Lisa.

ILLUSTRATO

6ANNI

I fantastici 
cinque
Quentin Blake
Gallucci 2015

Angela Ollie Simona 
Mario ed Eric: tutti 
diversi, tutti speciali.

ILLUSTRATO

6ANNI

Quello speciale
Chiara Lorenzoni, 
Ill. Francesca Dafne 
Vignanga
Lapis 2016

Il primo nessuno lo 
ricorda, ma è per tutti 
uguale. Delicato, salato, 
un po’ timoroso.

ILLUSTRATO



14 15

“Montami sulla schiena, 
su, coraggio: ti faccio fare uno 
stupendo viaggio! Io montai, 
e appena fui montato sentii 

quant’era viscido e bagnato”

Il rospo e la lumaca

7ANNI

Sottacqua.
Sottoterra.
Aleksandra Mizielinska e Daniel Mizielinski
Mondadori Electa 2015

Se ti annoi sottoterra, gira il libro e vai...
sottacqua.

SAGGISTICA

8ANNI

ABC dei popoli
Liuna Virardi
Terre di mezzo 201

Poche forme e pochi 
colori, tanti popoli.

SAGGISTICA

8ANNI

New york. 
Guida Illustrata 
pop-up alle 
meraviglie 
della città
Sarah McMenemy
Lapis 2016

Una guida 3D lunga 
1,5 metri.

SAGGISTICA

8ANNI

Barcellona. 
Guida Illustrata 
pop-up alle 
meraviglie 
della città
Sarah McMenemy
Lapis 2016

Una guida 3D lunga 
1,5 metri.

SAGGISTICA

6ANNI

Questo è il 
mondo. i grand 
tour intorno 
al pianeta di 
un illustratore 
d’eccezione
Miroslav Sasek
Rizzoli 2015

Mangiamo le salsicce 
a Monaco e poi andiamo 
in gondola a Venezia!

SAGGISTICA

9ANNI

Amico d’estate
Beatrice Masini, 
Ill. Angelo Ruta
EL 2016

Paolo e Norman 
sono amici d’estate. 
D’inverno...

NARRATIVA

10ANNI

Klaus e 
i ragazzacci
David Almond, 
Ill. Marianna Coppo
Sinnos 2015

Una storia di calcio, 
amicizia e vita.

NARRATIVA

7ANNI

Weekend 
con la nonna
Stefan Boonen, 
Ill. Melvin
Sinnos 2015

Impossibile annoiarsi 
con la nonna più 
avventurosa del mondo!

ILLUSTRATO

6ANNI

A casa 
della nonna 
Alice Melvin
Rizzoli 2016

A casa della nonna 
tutto è sempre uguale...
ma la nonna dov’è?

ILLUSTRATO

6ANNI

Vacanze da ufo
Cléa Dieudonné
Terre di mezzo 2015

Attenzione: da leggere 
in una stanza 
alta almeno 4 metri!

ILLUSTRATO



16 17

“Poi venne giù a volo 
di sperviero e gridando: 

“gran grullo, prendi questa!
Lo bombardò 

di cacca sulla testa”

La vacca

TUTTI

Olimpica
Anne-Margot Ramstein
L’ippocampo 2015

Giocare allenarsi 
esplorare svagarsi  
sorprendere 
avventurarsi sognare...

SAGGISTICA

8ANNI

Lotta 
combinaguai
Astrid Lindgren,
Ill. Beatrice Alemagna
Mondadori 2015

Da quando ci siamo 
noi bambini c’è sempre 
un gran baccano.

NARRATIVA

6ANNI

L’uccello 
di fuoco
Charlotte Gastaut
Gallucci 2015

Dietro pagine traforate 
- boschi, uccelli e storie 
incantate!

NARRATIVA

6ANNI

Di qui non 
si passa!
Isabel Minhòs Martins, 
Bernardo P. Carvalho
Topipittori 2015

FERMO! Vietato passare 
nella pagina destra!	

ILLUSTRATO

TUTTI

La gara delle 
coccinelle
Amy Nielander
Terre di mezzo 2015

Seguitemi!

ILLUSTRATO

TUTTI

Oops! 
Il mio cappello
Anouck Boisrobert 
& Louis Rigaud
Franco Cosimo Panini 
2015

All’inseguimentooo...
del cappello!

ILLUSTRATO

6ANNI

In ogni 
Pinocchio
Giuseppe Caliceti, 
Ill. Gaia Stella
Topipittori 2016

In ogni parola 
c’è una ola.

ILLUSTRATO

7ANNI

Biancaneve 
e i 77 nani
Davide Calì 
e Raphaëlle Barbanègre
Giralangolo 2016

Prova tu a cucinare, 
lavare, pulire, raccontare 
storie a 77 nani!

ILLUSTRATO

6ANNI

Puntino
Giancarlo Macrì, 
Carolina Zanotti
Nuinui 2015

Sette miliardi di puntini.

ILLUSTRATO

7ANNI

Come? 
Cosa?
Fabian Negrin
Orecchio acerbo 2016

“Ehi, che cosa vuoi 
mangiare? Purè 
di patate! Come? 
Cosa? 
Due grandi frittate?”

ILLUSTRATO



1918

Questa pubblicazione è stata realizzata dal Gruppo 
Promozioni attività biblioteche per ragazzi 
del Consorzio Sistema Bibliotecario Nord-Ovest, 
nell’ambito delle attività di promozione alla lettura.

A cura dei bibliotecari
Beatrice Cimbro e Franco Pagliuca (BOLLATE) – Simona 
Saponara (CESATE) - Matteo Binaschi (CORMANO - 
RAGAZZI) - Elena Dadda (LAINATE) – Paola Barzagli 
e Valeria Clara Didoni (NOVATE MILANESE) – Giorgia 
Bighini (PADERNO DUGNANO) – Giulia Comparetto 
(PERO - Punto Pero)  Mario Domina (RESCALDINA) – 
Marco Borsani e Simona Quartiroli (RHO VILLA BURBA 
Biblioteca Ragazzi) – Paola Verga (RHO Biblioteca 
Angela Piras) –  Elvira Gianotti e Lisa Turatti (SENAGO) - 
Francesco Grande (SESTO SAN GIOVANNI Biblioteca 
dei Ragazzi) – Viviana Paleari (VANZAGO).

Un ringraziamento per il lavoro svolto 
e la collaborazione:
Alessandra Fraccon, illustratrice
Lorena Marchesi de “La libreria dei ragazzi” 
(Via Tadino 53 – Milano)

Progetto grafico e stampa: Fedo Group S.r.l.

Chiusura redazionale: ottobre 2016

Consorzio Sistema Bibliotecario 
Nord-Ovest, Villa Gargantini
Via Valassina, 1 - Paderno Dugnano (Mi)

A braccia aperte. storie di bambini migranti	 13

A casa della nonna 	 15

ABC dei popoli	 15

Amico d’estate	 15

Attesa (L’)	 11

Avventure di Jacques Papier. 
Storia vera di un amico immaginario (Le)	 5

Balenottera azzurra (La)	 11

Bambini sono cattivi (I)	 7

Barcellona. Guida Illustrata pop-up 
alle meraviglie della città	 15

Biancaneve e i 77 nani	 17

Casa casina	 9

Ciao, Sono Gea	 10

Come catturare il sole	 5

Come? Cosa?	 17

Di qui non si passa!	 17

Dichiarazione dei diritti dei maschi (La)	 9

Dichiarazione dei diritti delle femmine (La)	 9

Django. La leggenda del plettro d’oro	 5

Dov’è l’elefante?	 9

Fantastici cinque (I)	 13

Gara delle coccinelle (La)	 17

Giardino delle meraviglie (Il)	 9

Giardino di Matisse (Il)	 12

Grande libro delle invenzioni 
che ti hanno cambiato la  vita! (Il)	 4

Guerra di Martina (La)	 13

In ogni Pinocchio	 17

Klaus e i ragazzacci	 15

Là fuori. Guida alla scoperta della natura	 11

Libro che ti fa scoprire proprio tutto 
sui libri anche se non ti piace leggere (Il)	 7

Libro delle stagioni (Il)	 11

Libro sulle balene (Un)	 9

Lotta combinaguai	 17

Marcel Duchamp	 5

Meraviglioso Cicciapelliccia (Il)	 13

Mezzacalzetta dove sei?	 11

Mini: il mondo invisibile dei microbi	 7

Montagna	 11

New york. Guida Illustrata pop-up 
alle meraviglie della città	 15

Nina	 13

Olimpica	 16

Oliver	 5

Oltre il giardino del signor Monet	 13

Oops! Il mio cappello	 17

Papà è connesso	 11

Piccolissimo me	 5

Pifferaio di Hamelin (Il)	 7

Puntino	 17

Quello speciale	 13

Questo è il mondo. i grand tour intorno 
al pianeta di un illustratore d’eccezione	 15

Ragni	 7

Regno delle api (Il)	 9

Ricordati del gatto!	 11

Rompiamo le scatole!: tante idee per creare riciclando	5

Rosso	 5

Scienza intorno a te (La)	 5

Segreto dei libri perduti (Il)	 9

Siamo noi la storia	 13

Sottacqua. Sottoterra.	 14

Storia della vita (La)	 13

Storia di una volpe	 11

Strano caso della libreria Dupont (Lo)	 7

Terribili tre (I)	 7

Uccello di fuoco (L’)	 17

Vacanze da ufo	 15

Weekend con la nonna	 15

Zia malefica 	 7

19

Indice alfabetico

Disponibile anche in ebook

Disponibile anche in audiolibro



Consorzio Sistema Bibliotecario Nord-Ovest                       
Tel 029906071
giulia.comparetto@csbno.net

Biblioteca Civica di Inzago
Via Piola 10
Tel 02548795
inzago@bibliomilanoest.it

Biblioteca Comunale “ Alessandro Manzoni”
Villa Comunale - Via Dante 12, Trezzo sull’Adda
Tel 0290933290
bibtrezzo@sbv.mi.it

Sistema Bibliotecario del Lodigiano
Servizio Biblioteche Provincia di Lodi
Tel 0371442319 - 0371442276
emanuele.maffi@provincia.lodi.it

Informazioni - Dove trovi i libri
I libri presentati li trovi nelle biblioteche del:

Consorzio Sistema Bibliotecario
Nord Ovest
Villa Gargantini - Via Valassina 1
20037 Paderno Dugnano
csbno@csbno.net
www.csbno.net	

Sistema Bibliotecario Consortile
Antonio Panizzi
tel. 3409333157
coordinatore@sbgallarate.it
www.sbgallarate.it   


